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کوچ گوسفندان از جنوب به شمال!
بحران آب باعث کوچ گوسفندان از مناطق جنوب به شمال غرب 
ایران شــد! مجتبی عالی، مدیرعامل اتحادیه سراسری دامداران، در 
این زمینه بــه فارس گفت: ۱۰ هزار میش و گوســفند و دام مولد از 
استان های جنوبی به استان های شمال غرب کشور به عنوان راهکاری 
برای کمبود علوفه منتقل می شــود. بنا بر این گــزارش، بحران آب 
در کشــور، شــرایط برای تأمین علوفــه برای دامداران را ســخت تر 
کرده اســت. این موضوع در دام های کوچــک که بخش اعظمی از 
علوفه آنها از طریق چرا تأمین می شــد، مضاعف شــده اســت و به  
همین  دلیل اتحادیه  دامداران سراسری تدبیری اندیشیده تا دام های 
کوچک مناطق خشــک تر استان خوزستان به مناطق خوش آب و هوا 
در آذربایجان های شــرقی و غربی منتقل شوند. مجتبی عالی با بیان 
اینکه خشک سالی شرایط تأمین علوفه را برای دامداران بسیار سخت 
کرده است، گفت: با پیش بینی خشک سالی از ۱۵ روز پیش دام های 
مناطق خشک عمدتا در جنوب کشور را به مناطق خوش آب و هوا در 
استان های آذربایجان شرقی و غربی منتقل می کنیم که از نظر مراتع 
و علوفه غنی تر هستند. مدیرعامل اتحادیه سراسری دامداران افزود: 
۱۰ هزار میش و گوســفند و دام های ســبک مولد از مناطق جنوبی 
به مناطق شــمال  غرب کشور منتقل می شوند و امیدواریم این کار از 
کشتار دام های مولد جلوگیری کند. او در پاسخ به این سؤال که آیا در 
استان های مقصد شرایط علوفه برای دام های جدیدالورود مناسب 
اســت، گفت: این مناطق علوفه و مراتع مناسب دارد و برای چرای 
دام مناسب است. عالی در پاســخ به اینکه آیا استان های مقصد با 
ورود دام های جدید از استان های جنوبی موافقت کرده اند، گفت: با 
دامداران آن مناطق به توافق رسیدیم تا در این زمینه همکاری کنند. 
دامداران می گویند تا قبل از ۲۰ اردیبهشــت خوراک دام و طیور با ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی تأمین می شــد، اما پــس از حذف ارز دولتی 
قیمت نهاده ها تقریبا پنج برابر شــده اســت. علاوه بر این در دام های 
ســبک بخش زیادی از نیاز علوفه از طریق تعلیف دام مراتع تأمین 

می شود.

آغاز ثبت نام وام اجاره مسکن
وزارت راه و شهرســازی اعلام کرد که ثبت نام متقاضیان دریافت 
وام ودیعه مســکن از ۱۲ خرداد در سامانه جامع طرح های حمایتی 
مسکن آغاز می شود. به گزارش «شرق» معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرســازی در اطلاعیــه ای از آغــاز ثبت نام متقاضیان 
تســهیلات کمک ودیعه مسکن از روز پنجشــنبه ۱۲ خرداد از طریق 
ثبت درخواســت در ســامانه طرح های حمایتی مسکن خبر داد. در 
این اطلاعیه آمده است: پیرو تصمیم دولت برای پرداخت تسهیلات 
کمک ودیعه اجاره مســکن در ســال ۱۴۰۱ به مســتأجران، ثبت نام 
برای دریافت تســهیلات مذکور از ســاعت ۱۰ صبح روز پنجشــنبه 
۱۲ خردادماه از طریق ســامانه وزارت راه و شهرســازی به نشــانی 
http://saman.mrud.ir آغاز می شــود. به موجب مصوبه شــورای 
پول و اعتبار و از محل تســهیلات ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن 
به منظور حمایت از مســتأجران در ســال جاری تا ســقف ۴۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات کمک ودیعه مسکن از طریق معرفی وزارت 
راه و شهرسازی از ســوی بانک های عامل پرداخت می شود. سقف 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن در تهران، مراکز استان ها و سایر نقاط 
شــهری به ترتیب ۱۰۰، ۷۰ و ۴۰ میلیون تومان مصوب و به شــبکه 
بانکی کشــور ابلاغ شده است. نرخ سود تســهیلات ودیعه مسکن 

۱۸ درصد و طول دوره بازپرداخت پنج ساله است.

شــرق: طالبان محموله ۵۰۰ هزار لیتری بنزین ایــران را برگرداند و اعلام کرد که بنزین صادراتی 
بی کیفیت بوده اســت. این خبری اســت که خبرگزاری دولتی باختر افغانستان منعکس کرده و 
حالا ادعاهای ضدونقیض زیادی در این زمینه از ســوی متولیان ایرانی منتشر شده است. برخی 
می گویند محموله بنزین نبوده و هیدروکربن بوده که تاجر افغانســتانی با جعل مدرک خواسته 
آن را وارد کشــورش کند و برخی می گویند محموله به کل متعلق به ایران نبوده و در این میان 
حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی تهران به «شــرق» می گوید که 
امــکان دارد محموله صادراتی دیگر کشــورها از ایران و به نام محصول ایران صادر شــود! او 
توضیح می دهد که این اتفاق درباره محموله های مازوت و قیر هم رخ داده و در مقاطعی مازوت 
دیگر کشورها با مازوت ایران ترکیب شد و با نام مازوت ایران صادر شد یا محموله قیر بی کیفیت 
عراق با نام قیر ایران صادر شد که این اقدامات به بازار صادراتی ایران و اعتبار آن ضربه می زند. 
البته سرپرست سابق کنسولگری ایران در افغانستان هم در گفت وگو با «شرق» مدعی است که 
طالبان این اقدام را خصمانه علیه ایران انجام داده و برخی اعضای اتاق بازرگانی هم به «شرق» 
می گویند نه دولت افغانستان در زمان حضور آمریکا و نه طالبان تاکنون علاقه ای به تشکیل اتاق 
بازرگانی مشترک با ایران نشان نداده اند و اصولا مشخص نیست افغانستان تحت سیطره طالبان 

تا چه حد به تجارت با ایران تمایل داشته باشد؟
طالبان بنزین بی کیفیت ایران را مرجوع کرد

بعد از سلطه طالبان بر افغانستان، گمرک ایران اظهار کرد میزان صادرات ایران به افغانستان 
از لحاظ وزنی ۴۰ درصد و از لحاظ ارزشی حدود ۲۰ درصد کاهش یافته است. تا پیش از سیطره 

طالبان، افغانستان یکی از مشتریان اصلی صادرات بنزین ایران بود.
اتحادیه واردکنند گان مواد نفتی و گاز مایع افغانستان دو سال قبل گفته بود این کشور سالانه 
به دومیلیون و ۷۰۰ هزار تُن مواد نفتی نیاز دارد که از این میان ۱۸ تا ۲۰ درصد آن را از ایران وارد 
می کند و بنزین و گازوئیل عمده  صادرات ایران به افغانستان بود. بر اساس گزارش پتروویو، پلتفرم 
تحقیق و مشاوره  نفت و گاز ایران، تهران از ماه می  ۲۰۲۰ تا می  ۲۰۲۱ حدود ۴۰۰ هزار تن سوخت 

به کشور همسایه  خود صادر کرده بود و به این ترتیب حدود یک پنجم سوخت بازار افغانستان را 
ایران تأمین کرده است. هرچند حضور طالبان بسیاری از معاملات تجاری میان دو کشور را بر هم 
زد اما ابتدای شــهریور سال گذشته اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی اعلام کرد ایران 
صادرات بنزین و گازوئیل به افغانستان را پس از درخواست طالبان و کاهش بیش از ۷۰درصدی 
تعرفه واردات سوخت ایران، از سر گرفته است. هنوز یک  سال از ازسرگیری این صادرات نگذشته 
که حالا ویدئویی در ارتباط با بنزین ایران در رســانه های افغانســتان دست به دســت می شــود؛ 
ویدئویی کــه در آن یک مقام طالبان ادعا می کند ۵۰۰ هزار لیتر بنزین صادراتی از ایران به علت 
نداشتن کیفیت مطلوب و استاندارد نبودن مرجوع شده است! بر این اساس خبرگزاری باختر که 
خبرگزاری دولتی تحت مدیریت طالبان اســت، بــه نقل از قاری عبدالرحیم حذیفه، مدیر مبارزه 
با جرائم ســنگین قومندانی امنیه نیمروز نوشته است دوشنبه ۹ جوزا (خرداد) تانکر های تیل یا 
همان بنزین بی کیفیت که معادل ۵۰۰ هزار لیتر تیل می شــود، بعد از چک لابراتواری، بی کیفیت 
شناسایی شد و در حضور نمایندگان مقام ولایت، قومندانی امنیه، استخبارات، گمرک و استاندارد 
دوباره به ایران مســترد شد. قاری عبدالرحیم حذیفه، از تجار افغانستان خواست تا از واردکردن 
مواد بی کیفیت و تیل خودداری کنند که سبب ایجاد مشکلات برای شهروندان افغانستانی نشود 

و در صورت تخلف با آنان برخورد قانونی می شوند.
گمرک ایران: محموله اصلا بنزین نبوده!

با افشــای این ماجرا از ســوی خبرگزاری هــای افغان، برخی عنوان کردنــد دلیل جلوگیری 
از واردات بنزین ایران به افغانســتان، واردات بنزین ارزان روســیه و دامپینگ این کشــور در بازار 
افغانستان است. برخی دیگر هم عنوان کردند مدارک تجار افغان جعلی بوده و محموله اصلا 
بنزین نبوده اســت. روح اله لطیفی، سخنگوی گمرک به ایسنا گفت آنچه در مرز میلک از سوی 
افغانستان مرجوع شده، محموله ۵۰۰ هزار لیتری هیدروکربن ترانزیتی بوده است. او گفته: «این 
محموله ترانزیتی بوده و برخلاف آنچه از ســوی رسانه های افغانستان مطرح شده، بنزین نبوده 
است». به گفته او، این محصول در صنایع کاربرد دارد اما ممکن است تاجر آن را در قالب بنزین 

معرفی کرده و با کارکرد بنزین از آن استفاده کنند. این فرآورده نفتی از بنزین بسیار ارزان تر است. 
لطیفی با بیان اینکه تیم شرکت پخش فراورده های نفتی در گمرک مستقر است و محموله های 
بنزین، گازوئیل، نفت سفید و نفت کوره با ممیزی آنها از مرز عبور می کند، گفت: «این محموله از 
آنجا که هیچ یک از این موارد مذکور نبوده، تنها از ســوی اداره استاندارد تأییدیه آنالیز را دریافت 
کرده و با عنوان هیدروکربن به گمرک ایران اظهار شــده و مورد تأیید قرار گرفته اســت. به نظر 
می رسد تاجر، این محموله را در ورودی گمرک افغانستان، با اسناد جعلی، بنزین اظهار کرده که 
با آنالیز بنزین تطابق نداشــت و مرجوع شد که این موضوع شیطنت تاجر است و به هیچ عنوان 

به ایران ارتباطی ندارد».
لطیفی گفته مشــابه این اتفاق پیش تر در رابطه با پاکستان هم تجربه شده است؛ قبلا برخی 
تجار پاکســتانی با خرید هیدروکربن یا محلول ۴۰۲ و اظهار آن به گمرک ایران، با اســناد جعلی، 
محموله هــای مدنظر را در قالب بنزیــن یا گازوئیل جا زده اند. به گفته ســخنگوی گمرک ایران 
اگر بررســی ها در گمرکات دقیق نباشــد، تاجر می تواند محموله را وارد کشورش کند و به دلیل 

پایین تربودن قیمت آن، سود بالایی به دست بیاورد.
اتحادیه صادرکنندگان: محموله بنزین بوده اما ایرانی نبود!

در سوی دیگر ماجرا حمید حسینی، رئیس اتحادیه صادرکنندگان فراورده های نفتی، ماجرا را 
به گونه دیگری روایت می کند. او گفته این محموله بنزین بوده اما کشور صادرکننده  اش مشخص 
نیســت. حســینی به ایرنا توضیح داده: «تاکنون از ورود هیچ محموله بنزین ایران به افغانستان 
جلوگیری نشــده و ممکن اســت این محموله برای کشــور دیگری باشد که از مســیر ایران به 
افغانستان ترانزیت شده است. البته اینکه این بنزین برای کدام کشور است، هنوز مشخص نیست 
و شــاید بنزین عراق باشد که از مسیر خاکی ایران به افغانستان ترانزیت شده است». به گفته او 
با روی کار آمدن حکومت جدید در افغانســتان، بخشی از افراد حاضر در مناسبات اقتصادی این 
کشــور تغییر کرده اند و از همین رو در بعضی موارد ناهماهنگی هایی اتفاق افتاده اســت؛ برای 
مثال در یک مورد در مرز ماهیرود، محموله ای که توسط یک تاجر افغان خریده شده بود و دیگر 
متعلق به ایران نبود، متوقف شــد و بعد از پرداخت جریمه، محموله به داخل خاک افغانستان 
رفت. علیرضا رجایی، سرپرست سابق کنسولگری ایران در افغانستان هم در گفت وگو با «شرق» 
تأکید می کند: «طالبان رفتار صادقانه ای ندارد و به نظر می رســد با اینکه مشــخص بوده بنزین 

واردشده به کشورشان ساخت ایران نیست، خصمانه دست به انتشار اطلاعات نادرست زدند».
کشورهای دیگر به اسم ایران صادر می کنند!

حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی و دبیرکل فدراسیون صادرات 
انرژی و صنایع وابسته ایران نیز در این رابطه احتمالاتی را در نظر می گیرد و به «شرق» می گوید: 
«با توجه به اینکه مصرف بنزین در کشور ما گاهی از حد استاندارد عدول می کند، امکان صادرات 
دائمی بنزین را نداریم و شــاهد صادرات گاه به گاه آن از طریق بورس انرژی هســتیم». او ادامه 
می دهد: سعی شده سازمان های استاندارد با پالایشگاه ها در ارتباط باشند، پخش و پالایش هم 
اســتانداردهای خودش را رعایت می کند؛ بنابراین نگاه ما این است که بنزین صادراتی از حداقل 
اســتانداردها برخوردار باشــد اما اینکه اتفاقی که برای مازوت افتاد، برای بنزین هم بیفتد، بعید 
نیست. صالحی توضیح می دهد: «چندی پیش هم نوعی از مازوت با مازوت ایران ترکیب شد و 
به نام ایران صادر شــد. این کارها اعتبار صادراتی ایران را خراب می کند. سابقه دیگر مشابه این 
ماجرا قیر عراق اســت. البته این را هم بگویم که برخی کالاهــای صادراتی ما در ماه های اخیر 
کیفیت استاندارد نداشــته اند، مثل خوراکی هایی که به روسیه و پاکستان صادر شدند و برگشت 
خوردند. درباره بنزین هم مسئولان بخش مربوط به استانداردهای ما باید پاسخ دهند. درهرحال 
نباید اجازه بدهیم اعتبار صادراتی ما به خصوص در حوزه انرژی به خطر بیفتد». صالحی ادامه 
می دهد: «وقتی ما از بازار رسمی دور می مانیم و مجبور می شویم برای دورزدن مشکلات بانکی 
از مســیر غیررسمی صادرات داشــته باشــیم، تبعاتی برایمان دارد. یکی از تبعاتش هم همین 
ازدســت دادن اعتبار اســت. الان ممکن است محموله از کشــور ما رفته باشد اما تماما برای ما 
نباشد؛ ترکیبی باشد. به این معنا که از کشورهای دیگر به کشور ما بیاید و در نهایت ترکیبی صادر 
شود. به هرحال دست آخر نامرغوبی آن به نام ایران تمام می شود. ما گذرگاه صادراتی هستیم و 
قبلا هم در موضوع مازوت این اتفاق افتاده اســت. تجار ما گاه مجبور به همکاری با تجار دیگر 
کشورها هستند اما استاندارد ما در نهایت باید روی این موضوع حساسیت به خرج بدهد. درواقع 
فارغ از اینکه ادعای طالبان کارشناسی بوده یا نه، این ایراد به ما وارد است که بررسی نمی شود 
جنسی که از کشور ما و با نام ما خارج می شود، آیا کیفیت لازم را دارد یا خیر؟». به گفته او حتی 
ممکن اســت همان طور که حســینی گفته محموله بنزین صادراتی ساخت ایران نبوده باشد و 
فقط از مسیر ایران و به نام ایران وارد افغانستان شده باشد. صالحی می افزاید: «وقتی محصول 
از گمرک ایران می رود، در بارنامه ممکن است مبدأ بار را ایران عنوان کنند، مسئولان داخلی هم 
ممکن است تأیید کنند که مبدأ بار ایران است. بعد که محموله وارد کشور افغانستان شد، گمرک 
این کشور دیگر بررسی نمی کند که محصول مال کجاست، چون از مبدأ ایران رفته، تلقی می شود 

که بار متعلق به ایران است. با این حال باید مواضع بخش استاندارد ما دراین باره روشن شود».

طالبان بنزین صادراتی ایران را مرجوع کرد، اما ادعاها درباره ماهیت بار صادراتی ضد و  نقیض است

معمای محموله بنزین
دبیرکل فدراسیون صادرات انرژی ایران به «شرق» می گوید
 برخی کشورها محموله های بی کیفیت خود را به نام ایران صادر می کنند!

شــرق: معاملات بازار ارز متوقف شد و صرافی ها با کرکره های 
نیمه بــاز تقریبا کار را تعطیل کردند. اخبار منفی برجام بازار ارز 
را تحت تأثیر قــرار داد و دلار در صرافی ملی از کانال ۲۵ هزار 
تومان به کانال قیمت ۲۶ هزار تومان رســید و در بازار آزاد هم 
که دلار چند روزی اســت به کانال ۳۰ هزار تومان رسیده است، 

نرخ ها نوسان زیادی را تجربه کرد.
شــرایط هیجانی حاکم بــر بازار ارز از آنجا شــکل گرفت 
کــه برخــی نماینــدگان کنگــره در آمریــکا از جــو بایــدن، 
ریاست جمهوری آمریکا خواستند که شکست برجام را اعلام 

کنــد و گزارش های آژانــس بین المللی انــرژی اتمی نگرانی 
برای صــدور قطع نامه علیه ایــران را ایجاد کــرد. در همین 
زمینه خبرآنلاین نوشــت عــده ای از معامله گران معتقدند با 
توقف روند مذاکرات برجام در ماه های پایانی ســال گذشــته، 
ســیگنال های منفی زمینه های رشد نرخ دلار در کشور فراهم 
شــده است و ســایه افکندن خطر تصویب یک قطع نامه علیه 
جمهوری اسلامی ایران در شورای حکام باعث شده اسکناس 
آمریکایی در تهران رشــد کند. این اتفــاق می تواند تنش های 
مذاکرات هســته ای را افزایش دهد و زمینه ساز رشد فعالیت 

ســفته بازان ارزی شود. این رسانه در ادامه نوشته است که در 
مقابل، برخی کارشناســان ارزی با بررسی نرخ تورم نقطه به 
نقطه و مقایسه آن با نرخ رشد سالانه ارز معتقدند که افزایش 

نرخ های بازار ارز ماحصل افزایش نرخ تورم است.
بنا بر ادعای این رسانه تمایل به فروش ارز در بازار کم شده 
و بررسی هسته مرکزی بازار هم نشان می دهد در روزهای اخیر 
معامله گران عادی بازار تمایل زیــادی به فروش دلار ندارند و 
این موضوع موجب شــده است سمت عرضه بازار منحصر به 
بازارساز شود. این موضوع نیز سمت عرضه را تحت فشار قرار 
داده اســت. بازارســاز نیاز دارد که برای عقب راندن خریداران 
تا حدی سمت و ســوی انتظارات را دچار تحول کند. به عقیده 
فعالان بــازار با قرار گرفتن دلار بالای محــدوده مقاومتی، لاک 
احتیاطی برخی معامله گران به تدریج شکســته خواهد شد و 

سطح خریدها بیشتر خواهد شد.
با این حال، بانک مرکزی و وزارت نفت مدعی شده اند فروش 

نفت ایران شــرایط مناســبی داشــته و ذخایــر ارزی وضعیت 
مســاعدی دارد. دیروز علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، 
اعلام کرد نوســان فروش نفت به  علت شرایط کرونایی جهان 
طبیعی است؛ مشتریان ما کم نشده اند و فروش نفت در دولت 
سیزدهم آمارهای قابل قبولی داشته؛ هرچند هنوز در بعضی از 
کشورها مشکل شیوع کرونا پابرجاست و این موضوع بر فروش 
نفت تأثیرگذار است. سخنگوی دولت تأکید کرد ایران بازارهای 
فروش نفــت خود را دارد و در عین حــال بازارهای جدیدی نیز 
پیدا کرده اســت. این ادعاها در حالی مطرح می شود که برخی 
مؤسسات ردیاب نفتکش ها از معطلی ۴۰ میلیون بشکه نفت 
ایران خبر می دهند و می گویند روسیه با تخفیف های زیاد وارد 

بازار نفت ایران شده و مشتریان آن را تصاحب کرده است.
با این حــال باید دیــد دولت ســیزدهم در برابــر معادلات 
دشــوار اقتصادی چگونه رفتار می کند و آیا موفق به مهار تورم 

می شود؟

معاملات در بازار ارز متوقف شد
دلار مضطرب
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